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HOT�RÂREA  Nr. 47 

 

privind aprobarea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici `i non-casnici 

 pentru anul 2023 

   

    luând în dezbatere proiectul de hotărâre nr. 46 din 22 decembrie 2022 privind aprobarea taxei 

speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici şi non-casnici pentru anul 2023;       

     având în vedere:  
-referatul de aprobare a primarului cu privire la propunerea de aprobare a taxei speciale 

de salubrizare pentru utilizatorii casnici şi non-casnici pentru anul 2023,  

-Regulamentul de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare SIMDS Vaslui 

și  Acordul financiar a Sistemului Integratde Management a Deșeurilor Solide în Județul Vaslui 
aprobat prin H.C.L. al comunei Vutcani nr 15/2020 privind aprobarea taxei speciale de 

salubrizare pentru utilizatorii casnici şi non- casnici, a  Regulamentului de instituire și 
administrare a taxei speciale de salubrizare S.I.M.D.S.,  comuna Vutcani, judeţul Vaslui  și a 
Acordului financiar SIMDS Vaslui,  

-Hotărârea nr. 11 din 19.12.2022 privind aprobarea cuantumului taxei speciale  de 
salubrizare pentru anul 2023 în județul Vaslui adoptată de A.D.I.V. Vaslui 

-Hotărârea nr. 12 din 19.12.2022 privind majorarea cotizației membrilor asociați către 
ADIV Vaslui, 

-informările transmise de echipa monitorizare ADIV din data de 15.12.2022 și 
20.12.2022; 

-prevederile Ordinului presedintelui ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, 
precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 

salubrizare; 

   în conformitate cu prevederile: 
-Titlul IX, art. 454 lit. g) şi art. 484 (1)-(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
-art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
-art. 8 alin. (3) lit. j), art. 42 alin. (1), lit. c) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile 

comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
-art. 6 alin (1) lit. k) şi art. 25-27 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a 

localităţilor, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
-art. 17 alin (1) şi art. 21 alin. (1) din Legea nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, 

republicată;   
   ţinând seama de prevederile  Legii  nr. 24/2000, privind normele tehnice legislative pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
   luând act de: 

a) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Vutcani, judeţul Vaslui; 

   



 

 

b) avizul comisilor de specialitate nr. I,  II și III ale consiliului local; 
   în baza art. 129  alin. (2)  lit. d),  alin. (4) lit. c)  din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare, 
   în temeiul art. 139, alin. (3)  lit. c)  şi art. 196 alin. (1) lit a)  din O.U.G nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ modificată și completată ulterior, 
Consiliul local al comunei Vutcani, judedul Vaslui, întrunit în `edind� ordinar�:  

 

H  O  T  �  R  �  _  T  E 

 

Art. 1. – Se aprobă taxa specială de salubrizare S.I.M.D.S. pentru comuna Vutcani, Judetul 

Vaslui pentru anul 2023, după cum urmează: 
-pentru contribuabili persoane fizice:  7 lei/persoana/lună, din care: 
                            a) 6,50 lei reprezintă taxa de salubrizare, 
                            b) 0,50lei reprezintă cheltuieli cu gestionarea deșeurilor reciclabile;            
-pentru contribuabili persoane juridice care nu au contract de salubrizare încheiat cu 

operatorul de saubrizare desemnat de ADIV pentru aria de delegare (IIC) = 560 lei/tonă (se 
aplică la cantitatea determinată pe baza declaraţiei de impunere, conform Regulamentul de 
instituire și administrare a taxei speciale de salubrizare S.I.M.D.S.) 

Art. 2. – Taxa prevăzută la art. 1 se va încasa de către Compartimentul Economic din cadrul 
Primăriei comunei Vutcani; 

Art. 3. – Se aprobă cuantumul de 4.500lei reprezentând cotizația anuală a Comunei Vutcani 
ca membru în Asociația pentru Dezvoltare Intercomunitară a Județului. 

Art. 4. – Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Compartimentul 

Economic din  cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Vutcani, judeţul Vaslui. 
Art. 5. – Cu drept de contestație la instanța de contencios administrativ, conform Legii nr 

554/2004 - Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 6. – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Vaslui în vederea exercitării 
controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului general 
al comunei Vutcani. 

                                                                       Dat� ast�zi,  29 decembrie 2022, la Vutcani.  

 

 

 

 PRE_EDINTE DE _EDINT�, 
Consilier, 

                                               Alexandru PRODEA 

 

 

 

 
ADOPTARE: 

- consilieri aleşi       =  11 
- consilieri prezenţi  = 11 

- voturi „pentru”       = 11 
- voturi „contra”       =   0 

- abţineri                   =   0 

Difuzare: 

- 1 ex. la dosarul de şedinţă 
- 1 ex. la primar 

- 1 ex. la Instituţia  Prefectului - jud. Vaslui 
- 1 ex la ADIV Vaslui 

- 1 ex. Compartiment Contabilitate 

- 1 ex. afişare 
 

                Contrasemnează: 

Secretarul general delegat al  

comunei Vutcani, 

 Cornel Bojian  

 

 

 


